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Ukonvirran vuoksessa laskeval
le miestutkijalle Päivi Setälän ja 
Hannele Kurjen toimittaman teok· 
sen ajatuksellinen perkaaminen on 
kokemus sinänsä Teoksessa hah
motellaan naistutkimuksen uutta 
synteesivaiheen paradigmaa Sitä 
määrittävät monella tavalla yhteis
kunnan monikerroksinen historia, 
mutta erityisesti tieteen ja tiede
maailman historia (his story). Kir
joittajat valottavat naistutkimuk
sen kehitystä konkretisoiden vi
vahteikkaasti teoreettisia ja meto
disia perusteluja eri alojen empi
rian avulla. 

Arvioin teosta miehenä ja aloit
televana organisaatiotutkijana. 
Tarkastelen kirjaa organisaatio- ja 
johtamistutkimuksen kannalta ja 
kysyn, mitä annettevaa teoksella 
on teoreettis-metodisesti ja empii
risesti suomalaiselle organisaatio
tutkimukselle. Rajaukset olen teh
nyt siksi, etten voi käydä dia!0gia 
sen enempää nais- kuin miestutki
muksenkaan (maskuliinisuutta 
koskeva teoria) kannalta, koska en 
tunne niitä laajemmin. Rohkeutta 
teemaan tarttumiselle olen saanut 
sairaanhoitajan koulutuksestani ja 
kokemuksesta Myös hoitotieteel
liset harrastukseni ovat tarjonneet 
muutamia lupaavia ankkuripaikko
ja tieteen vuolaan ukonvirran su
vannoista ja penkereiltä. 

Kirja ei vielä kiteytä naistutki
muksen uutta paradigmaa keskus
telua tuntemattomalle, mutta 
osoittaa, että kirjoittajat tekevät va
kavaa työtä tämän tavoitteen saa
vuttamiseksi. Kirjan avartavinta ja 
näkökulmani kannalta parasta an
tia ovat Aino Saarisen ja Liisa Ran
talaihon artikkelit. Niissä jäsenne
tään kirjan keskeisenä teemana 
olevaa »naistutkimuksen uutta pa-

radigmaa» ja sen suhdetta tieteel
liseen ajatteluun laajemmin. Myös 
Irma Kortteen tieteenfilosofisten 
merkitysten analyysi auttaa ym
märtämään naistutkimuksen liitty
mäkohtia ja vastakkainasettelua 
»patriarkaalisiin» tiedekäsityksiin.
Teoksen muut artikkelit rajautuvat
erityiskysymyksiin: feministiteolo·
giaan (Raija Sollamo), taidehisto
riaan (Riitta Nikula), kirjallisuuden
tutkimukseen (Pirjo Ahokas), nais
historiaan (Päivi Setälä), kielentut
kimukseen (Auli Hakulinen ja Lii
sa Lautamatti), naiseuden ja mie
heyden yksilöhistoriallisiin koke
mustapoihin (Kirsti Määttänen),
kansanrunouteen (Senni Timonen)
ja naistutkimuksen suhde luon
nontieteeseen ja tekniikkaan (Sa
tu Hassi).

Lukija jää ihmettelmään, miksi 
useat tieteenalat, kuten hoito-, 
sosiaali- ja kasvatustieteet ovat 
jääneet tarkastelun ulkopuolelle. 
Myöskään työmarkkinoiden nais
valtaiset ammattialat eivät tule 
esille (opettajat, sosiaalityönteki
jät ja hoitoalan ammatit). Juuri 
näillä alueilla naisten kokemus
maailman merkitys on yhteiskun
nallisesti ja kulttuurisesti hyvin 
keskeinen. Myös kodin ulkopuoli
sen ansiotyön ja kotityön yhteyk
sien systematisointi jää vähäisek
si. Ymmärtääkseni modernissa yh
teiskunnassamme viimeksi mainit
tu on naisten tasa-arvon ja itsenäi
sen subjektiuden kannalta yksi 
avainkysymys ja siten keskeinen 
tutkimuskohde. 

Organisaatio- ja johtamistutki
muksen kannalta kirjassa on mo
nia mielenkiintoisia teemoja. Ra
jaudun niistä kuuteen: tieteen pat
riarkaalisuus, ihmiskeskeisyyden 
korostaminen, näkymättömyyden 
paljastaminen, holismi, subjektius 
ja metodinen integrointi. 

1) Naistutkijoiden terävä kritiik
ki eri tieteenalojen miesvetoista 
tiedonmuodostusta kohtaan kos
kee mitä ilmeisemmin myös orga
nisaatiotutkimusta. Tämän päivän 
organisaatioiden rakenteet ja pro
sessit ja niitä koskevat teoriamal
lit voidaan perustellusti tulkita 
miesten ajattelu- ja toimintatapo
jen ilmentymiseksi. Organisaatioi
den avaintehtävät ovat historialli
sesti olleet »miehitettyjä.» 

2) Organisaatiotutkimuksessa
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on 1980-luvulla voimakkaasti epäil
ty järjestelmä- ja rakennemalleja 
sekä painotettu organisaatioiden 
ihmiskasvoisuutta. Henkilöstön 
asiantuntemuksen, kykyjen ja val
miuksien korostaminen keskei
simmäksi yritysten ja julkisten or
ganisaatioiden voimavaraksi on 
selvä osoitus siitä, että orgaani
saatioiden ymmärtäminen vain jär
jestelminä, rakenteina sekä pro
sesseina ei enää riitä selittämään 
organisaatioiden olemusta. Nais
tutkimuksen toimijakeskeisyyttä 
(mies tai nainen) korostava lähes
tymistapa on tässä mielessä hyvin 
kiinnostava. 

3) Mielenkiintoinen teema on
myös aikaisemmin näkymättö
mien ilmiöiden tekeminen näky
väksi. Naistutkimuksen keskeise• 
nä tehtävänä on muiden muasssa 
ympäröivän todellisuuden »val
heellisen sukupuolisen neutraali
suuden" paljastaminen. Organi
saatiokulttuurin ja symboliikan tut
kimuksen »boomi» tällä vuosikym
menellä osoittaa tarpeen kohden• 
taa organisaatiotutkimusta tiedos
tamattomien arvostusten, normien 
ja perusolettamusten tasolle. Ilmi
öihin, jotka ovat jääneet aiemmin 
huomiotta organisaatiotutkimuk
sessa, mutta joilla tutkimuksissa 
on osoitettu olevan keskeistä mer
kitystä organisaation toimintaan. 

4) Johtamisen ja sitä koskevan
tutkimuksen keskeisenä peruson
gelmana kaikissa organisaatioissa 
on asiantuntemuksen erikoistumi
sen ja työnjaollisen eriytymisen 
hallitseminen ja koordinointi orga
nisaation perustehtävän kannalta 
keskeisten tavoitteiden saavutta
miseksi. Tässä tehtävässä onnis• 
tumiseksi on korostettu johtajien 
holistista otetta. Naistutkimuksen 
naisia toimintakonteksteissa her
meneuttisesti tarkasteleva holisti
nen ote on tässä mielessä kiehto
va. Sillä viitataan eheään kokonais
näkemykseen ja moniulotteisten 
ilmiöiden samanaikaiseen hallin
taan. Holismin vastakohtana ole
van atomismin mukainen esimer
kiksi ihmisten inhimillisten perus• 
tarpeiden liiallinen pilkkominen on 
johtanut maassammme palvelujär
jestelmien liialliseen eriytymiseen. 
Huippuasiantuntijoilta puuttuukin 
ehkä kyky asiakkaan elämäntilan
teen hahmottamiseen. 
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5) Kirjassa keskeisesti korostet•
tu naisen subjektius on mielestä
ni analoginen palvelututkijoiden 
asiakasnäkökulrnalle. Sekä julki• 
sella että yksityisellä palvelusek
toreilla asiakas omine kokemuksi
neen, tarpeineen ja odotuksineen 
yritetään palauttaa organisaation 
kaiken toiminnan ja kehittämisen 
peruspilariksi. 

6) Metodisesti naistutkijat pai
nottavat laadullisten ja määrällis
ten metodien integroinnin !arvet• 
ta. Myös organisaatiotutkimukses
sa on selvä suuntaus laadullisten 
ja määrällisten tutkimusotteiden 
yhdistämiseen. Laadullinen ote 
organisaatio- ja johtamistutkimuk
sissa on varsin olennainen osa tui• 
kittavien ilmiöiden välisten riippu
vuuksien etsimisessä ja ymmärtä
misessä. Niiden kautta voidaan 
edetä empiirisesti vaikeasti tutkit
tavien ilmiöiden tarkastelussa po
sitivistisiin menetelmiin. 

Yleisillä teemoilla olen halunnut 
osoittaa, kuinka sekä organisaatio
ja johtamis- että naistutkimukses
sa on yhtenevää kysymyksenasel• 

_ telua ja metodisia ongelmia. Ne 
liittyvät laajempiin tiedekäsitysten 
muutoksiin. On ilmeistä, että nais-

HOIVA-SUOMI 2030 -
Taskun trilogian 
kolmas osa 

Hoiva-Suomi 2030; 
Sosiaalimenot vuosina 
1960-2030. Esa Ara;ärvi, 
Pekka Parkkinen. 
Taloudellinen suunnittelukeskus 
Helsinki 1989. 99 s. 

Hoiva-Suomi 2030 on kolmas 
osa tulevaisuuteen luotaavista ra
porteista. Aikaisemmin ilmesty
neet osat ovat Harmaantuva Suo
mi ? (1986) ja Terve Suomi 2030 
(1988). Raporttien yhteinen kysy
mys on: »Miten Suomi selviää 
terveyden- Ja sosiaalihuollon haas• 
teista?» Kunkin raportin takana on 
ollut Taskun toimistopäällikkö 
Pekka Parkkinen. Harmaantuva 
Suomi 2030? - selvityksessä 
Parkkisen yhteistyökumppanina 
oli tutkija Kalevi Koljonen. Ter
veysmenojen kehityspiirteitä tut
kittaessa apuna oli suunnittelija 
Maija-Liisa Järviö. Raportin nimi 

tutkimuksen yleisestä teoreetti
sesta, metodisesta ja empiirises
tä tiedonmuodostuksesta on opit
tavaa organisaatio- ja johtamistut
kimuksen alueella - ja päinvas
toin. Se onko ensin kukko vai ka
na ei ole olennainen kysymys. 

Teemojen kehittely kirjassa jää 
puutteelliseksi. Niin on ehkä tar
koitettukin, onhan kirjan alaotsik· 
kona: johdatus naistutkimukseen. 
Organisaatio- ja johtamistutkimuk
sen piirissä työskenteleviä naistut
kimuksesta kiinnostuneita tutkijoi
ta voi kannustaa kehittelemään 
juuri näitä teemoja. 

Kirjassa on onnistuttu säilyttä
mään tutkimuksellinen, ilmiöitä 
kriittisesti tarkasteleva ote. Paikoi
tellen tekstissä kuitenkin esiintyy 
häiritsevästi myös idealistista sä
vyä. Viittaan taipumukseen nähdä 
nainen viattomana sukupuoletto
miksi uskoteltujen järjestelmien ja 
rakenteiden uhrina ja mies vallan 
himoisena, jos ei nyt ihan pyöve
linä niin keritsijänä ainakin. Esi
merkiksi patriarkaalisen paradig
man kiteyttäminen vakivallan iha
nointiin, sotimiseen ja luonnon 
riistoon ja matriarkaalisen paradig
man luonnehdinta elämän säilyttä-

oli 'Terve Suomi 2030'. Nyt puhee
na oleva 'Hoiva-Suomi 2030' on 
suunnittelija Esa Alajärven ja toi
mistopäällikkö Pekka Parkkisen ai
kaansaannos. 

Hoiva-Suomi 2030 on trilogian 
kolmas osa. Hoiva-Suomi 2030 ra
portin perusta on Harmaantuva 
Suomi 2030? -raportin väestö- ja 
työvoimatutkimuksissa. Juuri nä
mä ennusteet ovat näiden julkaisu
jen paras tulos. Sanoma on selvä, 
kansantaloutemme työtuntitarjon
ta laskee vuoden 1985 tasosta vä
hintään neljänneksen tai alenevan 
hedelmällisyyden vaihtoehdossa 
kolmanneksen. 

Hoiva-Suomessa on 40 vuoden 
päästä 75-vuotta täyttäneitä kansa
laisia kaksinkertainen määrä nykyi
seen verrattuna. Lapsi tuo leivän 
mukana, sanotaan. Leiväntuojien 
eli huollettavien lasten lukumäärä 
laskee pienimmillään 5 %, nykyi
sen hedelmällisyyden tason jat
kuessa neljänneksen tai alentuvan 
hedelmällisyyden vaihtoehdossa 
alle puoleen nykyisestä. 

Aiheen käsittely perustuu suu• 
relta osin nykyisen hoivateknolo• 
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misellä sekä luonnon kunnioitami
sella vaikuttaa syvällisemmin poh
timatta liian yksinkertaiselta totuu
delta ja ajankohtaiseen arkikes
kusteluun kytketyltä näkemyksel
tä. 

Miestutkijalle kirjaan tutustumi
nen on kieltämättä tietoisuutta 
avartava kokemus. Teoksesta ei 
kuitenkaan voi välttyä saamasta 
tiettyä elitististä vaikutelmaa. Sii
nä sivutaan yllättävän vähän muul
la kuin mies- nais -ulottuvuudella 
olevia yhteiskunnallisen sosiaali
sen epäoikeudenmukaisuuden 
problematiikkaa. Tarkastelutapa 
on länsimaista ja keskiluokkaista. 
Esimerkiksi keskustelu naisten 
asemasta kehitysmaissa tai eräis
sä sosialistisissa maissa tulisi ym
märtääkseni olennaisella tavalla 
kytkeytyä uuteen naistutkimuk
seen. 

Kirjaa voi lämpimästi suositella 
kaikille ukonvirrassa laskeville hal
linnon tutkijo'ille - fyysisestä tai 
sosiaalisesta sukupuolestaan riip
pumatta. 

Juha Kinnunen 

gian säilymiseen muuttumattoma
na Laskelmien perusteet on ker
rottu selkeästi. Pienehköjä kehity
sarvioita vähemmän työvoimain
tensiivisempään suuntaan on otet
tu laskelmissa huomioon. Mutta 
ydinkysymystä, miten suuret ikä
luokat suhtautuvat hoiva-apuun -
vaaditaanko hoivaa vai pyritäänkö 
selvitä itse, on jätetty arvion ulko
puolelle. 

Hoiva-Suomi 2030 - sosiaali
menot vuosina 1960-2030 jakau
tuu kuuteen lukuun. Jäsentely on 
selkeä ja itse työssä pääpaino on 
asetettu sosiaali- ja terveyspalve
luille, palveluiden työvoimatarpeel
le ja tulonsiirroille. Tekijät ovat kii
tettävästi pysyneet otsikon alla. 

Tutkimuksen lähtökohdat luku 
väestövaihtoehtoineen, työn tar
jontoineen Ja kansantalouden ke
hitystrendeineen pohjautuvat sar
jan ensimmäisessä osassa tehtyyn 
työhön. Tietoja on tarkennettu vii
mevuosien tiedoilla. Sanoma on 
sama - yli 65 vuotiaiden määrä 
kasvaa kaksinkertaisesti lasten 
määrän laskuun verrattuna eli 
huoltosuhde kasvaa. Vuonna 2030 
neljää 18 - 64-vuotiasta kohden 


